cap. II et III summae extant Coll. LXXXVII capit. 3 (inde Nomoc. L tit. 13) et Nomoc. XIV tit. 8, 2.

uti ante diximus, probare nequeat, tum decet eum, qui tot modis insons apparuit, ad futuram ordinationem admitti. Nam qui ita ordinatur, exinde plurima et pulcherrima praecepta cognoscet neque in vitam immoderatam delabatur, cum talem sapientiam et verbis et factis doctus sit.

II. Porro illud quoque insuper definimus, ne quis ex deo carissimis episcopis foris ab ecclesia sua ultra integrum annum absit, nisi forte imperiali iussu id fiat (tum enim solum impune est): ac sanctissimi patriarchae cuiusque dioeceseos deo carissimos episcopos in sanctissimis ecclesiis suis permanere cogant nec longum iter ingredi patiantur nec peregre velle commorari neque sanctissimas ecclesias negligere, neque annum excedere, quem quidem ipsum propter humanitatem constituimus. Si vero vel ultra annum vagetur et erret nec ad episcopatum suum redeat, neque imperialis aliqua iussio, prout ante diximus, eum detineat, tum illius regionis patriarcha ad ecclesiasticam disciplinam respiciens eum, siquidem metropolitano sit, solitiis citationibus revocet, custodita usquequaque sacrorum canonum observantia: quodsi perpetuo maneat non oboediens, et expellat eum sacro episcoporum choro et alium in eius locum eiusmodi reverentia et gravitate dignum substituat. Sin autem is, qui vagatur, non metropolitano, sed ex reliquis episcopis sit, haec a metropolitano fiant. Neque enim quisquam illorum eum praetextum admittat, si quando dicant se ideo ecclesiam suam relinquere, quod litium aliorumve negotiorum propriorum aut ad sanctissimam ecclesiam pertinentium gratia oberrent et vel in his locis commorantes perseverent vel in alia se conferant. Neque enim id iustam rationem habet, cum magno hominum numero, quem necesse est in episcoporum ministerio esse, peregre vagari et sumptus facere nec ullam sanctissimis ecclesiis utilitatem

4 ἐκπεσείται A || 5 ἔργῳ τε καὶ λόγῳ A || 8 ἢ κατ' ἢπερ A || ὅλον om. A || 9 γίνοιτο A || 12 ἐαυτῶν A αὐτῶν M || 17 καὶ om. A (ς) || 18 ἀλητεῖοι A || καὶ μὴ A (ς) || καὶ μήτε M || 20 κατέχει A || 24 * μένοι M μένοι A || 25 ἔξωθεῖτω] expellatur ε || 29 ταῦτα] haec omnia ε; leg. ταῦτα? || 30 δέξοιτο A || 33 τὴν ἀγιωτάτην ἐκκλησίαν] sacras ecclesias ε || 36 γὰρ] δὲ A || 38 δαπανᾶν] τὰς προσόδους add. A || 40 παρὸν — ἔχουμένων 41, 5 om. A

1 inculpabiles R¹ || 2 quia V¹ || 5 et verbo RV] verbo vulg. || corporis R || corporis RV². Seclusi] sapientiam V^aT || 6 definimus R || 7 quam vulg.] aut R ... V¹ quam per V² || anno toto R² || 8 deesse suppl. V² in spat. vac.; add. debeat m. rec. in V, audeat vulg. || per hoc V || imperi... V¹ || 9 sacratissimos] autem s. v.

eum, qui per tot vias inculpabilis apparuit, accedere ad venturam ordinationem. Qui enim ita ordinatur, ex hoc multa et meliora cognoscit praeceptorum, et non incurrit ad vitam impunitam, huiusmodi eruditus et verbo et opere [corporis] sapientia.

Et illud etiam definimus, ut nemo deo amabilium episcoporum foras a sua ecclesia plus quam annum totum deesse, nisi hoc per imperialem fiat iussionem (tunc enim solum erit inculpabile), sacratissimos patriarchas uniuscuiusque dioeceseos compellentes deo amabiles episcopos suis inhaerere sanctissimis ecclesiis et non longo itinere separari neque in peregrinis demorari velle neque sanctissimas ecclesias negligere neque annum excedere, quem et ipsum propter misericordiam constituimus. Si vero ultra annum erraverit et dereliquerit et non ad episcopatum remeaverit proprium, neque imperialis aliqua eum, sicut praediximus, detineat iussio, tunc, si quidem sit metropolita, circa ecclesiasticam dispositionem segregatum regionis illius patriarcha evocet quidem eum legitimis inelamationibus, servans ubique sacrarum regularum observantiam; si vero maneat per omnia inoboediens, et expellatur a sacro episcoporum choro et alium introducat huiusmodi et verecundia et honestate dignum. Si vero non metropolita, sed aliorum episcoporum aliquis sit, qui erraverit, haec omnia a metropolita fiant. Nemo enim eorum talem suscipiat occasionem, si dixerint propterea proprias derelinquere ecclesias, propter quod litium causa, aut aliarum rerum propriarum aut ad sacras ecclesias respicientium circumlustrant, et hic constituti adhaerent aut in aliis veniunt locis. Hoc enim non habet decentem rationem, ut cum multitudine, quam necesse est episcoporum habere ministeria, lustrent peregre et expendant, et neque ullum sanctissimis ecclesiis praebere iuvamen neque secundum quod decet sacerdotes proprium habere habitum; praesente, si quaedam sint lites forte sanc-

add. R² || 10 unuscuiusque R || dioeceseos R dioeceseos V¹ dioecesis V³ || 11 inhere V¹ || 15 sin V¹ || 16 annum] animum R¹ || deliquerit V¹ || 20 segregatos V¹ segregatus V³ || illus patriarcham revocet V¹ || 21 quidem] quod V² || 23 et om. V vulg. || 25 et verecundia RV] reverentia et verecundia vulg. || 28 si om. R¹ || 30 causa VT] causas R vulg. || 32 veniunt] veniunt V¹ uenerant R¹ veniant R²V²T || 33 non] si non R¹T || 34 multitudinem V¹ * episcopum libri || 35 minister... V¹ || peregre V¹ || (lu)strent — asserunt 41, 1 in ras. 2 versusum scr. R², omisiss verbis praebere 36 — ecclesias 41, 1 || 36 ullum] nullum V lucrum ullum R⁽²⁾ || ecclesiis] viris ecclesiis V¹ || 37 sacerdotem V || 38 habitum] habitum sacerdotem V¹ || * praesente] praesertim libri (cum liceat add. vulg.)